⁴⁹ Da sich die Gegner der Mysterienlehre auf den Aquinaten berufen, seien die folgenden ‚Gegenaussagen‘ je mit einem sprechenden Texte aus Thomas belegt.

⁵⁰ Im Meßopferartikel der S. theol. (III 83, 1) heißt es darüber: *Respondeo dicendum quod duplici ratione celebratio huius sacramenti dicitur immolatio Christi: primo quidem quia, sicut dicit Augustinus ad Simplicianum (II 3), „solent imagines earum rerum nominibus appellari quarum imagines sunt; sicut, cum intuentes tabulam aut parietem pictum, dicimus: Ille Cicero est, et ille Sallustius“. Celebratio autem huius sacramenti, sicut supra dictum est (79, 1), imago quaedam est repraesentativa passionis Christi, quae est vera eius immolatio. Et ideo celebratio huius sacramenti dicitur Christi immolatio. . .*

⁵¹ Der Meßopferartikel der S. theol. (III 83, 1) fährt fort: *Alio modo quantum ad effectum passionis Christi, quia scilicet per hoc sacramentum participes efficimur fructus dominicae passionis. . .*

⁵² Im Sentenzenkommentar (IV Sent. dist. 11 q. 2 a. 1 qa. 3 c.) unterscheidet Thomas: *Significatio sacramenti est duplex: Una, secundum quod repraesentat praeteritum; et sic in hoc sacramento significatur passio Christi. . . Alia significatio sacramenti est de effectu per sacramentum inducendo, quia sacramenta efficiunt, quod figurant. Wie jene Bezeichnung des Leidens Christi zu verstehen ist, sagt deutlich IV Sent. dist. 12 q. 1 a. 3 qa. 3 ad 2: Hoc sacramentum est signum passionis Christi, et non ipsa passio. Vgl. zur Meßopferlehre des Aquinaten und ihrer Auslegung den*

Vierte Gegen aussage: Im Opfergedächtnis der Kirche wird der Tod des Herrn, und er allein durch die Symbole des Leibes und des Blutes unseres Herrn vergegenwärtigt⁵³; die anderen, mit dem Kreuze zusammenhängenden Heilstaten Christi können aber, wie geschichtliche Tatsachen überhaupt, in unserer Erinnerung mitbetrachtet werden.⁵⁴

Kehren wir zurück zu den Aussagen der Mysterienlehre und fragen wir nun: Wie versucht Casel, falls ich ihn recht verstehe, die von der Mysterienlehre ausgesagte Mysteriengegenwart verständlich zu machen und begrifflich darzustellen? Ich will versuchen, die besondere Begrifflichkeit, in der Casel die Mysterienlehre ausgeprägt hat, in vier Behauptungen kurz zusammenzufassen; diesen vier Behauptungen, die ich in ihrem Begriffsgehalt als solche Casels ansehe, stelle ich gleich je meine vier Gegenbehauptungen entgegen.⁵⁵

Casels erste Behauptung: Wenn die Kirche mit ihrem Hohenpriester Christus das Gedächtnis seines Opfertodes